
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

SEGRETERIA 

 

ATTO N. 20 

 

Del 14-04-2020 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL PERIODO 2020/2021 AI 

SENSI DELL'ART.21 DEL D.LGS. N.50/2016. 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 16:00, nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

 

Alessandri Alberto Sindaco Presente 

Marini Benilde Assessore Presente 

Palazzetti Simona Assessore Presente 

Panichi Domenico Assessore Presente 

Burani Luca Assessore Presente 

 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Sabrina Ranocchi. 

Il Presidente  Alberto Alessandri in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 14-04-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 16-04-2020 ora 12:59:05 ALBERTO ALESSANDRI  il 16-04-2020 ora 13:05:01



COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 20 del 14-04-2020 

 

Proposta N.30 del 09-04-2020 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa SABRINA RANOCCHI 

 

PREMESSO CHE, l'art.21 del d.lgs.n.50/2016 “Programma delle stazioni appaltanti” prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro nonché i relativi 

aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio e con le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 

CHE, il medesimo articolo, al comma 7 dispone che il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo di 

committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio di 

cui all'art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome 

di cui all'art.29, comma 4; 

 

CHE, l'art.1 comma 424 della l. n.232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 ha previsto che l'obbligo di 

approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi si applica a decorrere 

dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 in deroga alla vigente normativa 

sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal d.lgs. n.267/2000 e dal d.lgs.n.118/2011; 

 

VISTO il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018: 

"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. " 

 

CONSIDERATO CHE, in ossequio alle disposizioni normative precedentemente citate, 

occorre provvedere all'approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2020-21;  

 

CHE, in linea con quanto sopra, con apposita nota è stato richiesto a tutti i responsabili di 

servizio dell'ente di indicare, ciascuno per quanto di competenza, gli acquisti di beni e servizi 

di importo unitario stimato uguale o superiore ad euro 40.000,00 nel biennio 2020/2021 con 

invito a precisare la tipologia di beni servizi, l'importo presunto e le risorse dei fondi da 

utilizzare; 

 

CHE, i responsabili dell’U.T., dei servizi scolastici e sociali e dei servizi tributi hanno 

trasmesso l'elenco degli acquisti di beni e servizi di propria competenza di importo uguale o 

superiore ad euro 40.000,00 mentre i responsabili del servizio contabilità, affari istituzionali e 

di polizia municipale hanno trasmesso dichiarazione negativa non avendo in programma 

acquisti di beni e servizi ricadenti nel periodo e nell'importo sopra indicato; 

 

PRESO ATTO CHE, in base alle comunicazioni pervenute, è stato predisposto l'allegato 

schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo dal 2020 al 2021; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali"; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 (Nuovo codice dei contratti pubblici), così come modificato 

e corretto dal d.lgs n. 56/2017 (c.d.“decreto correttivo”); 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 14-04-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 16-04-2020 ora 12:59:05 ALBERTO ALESSANDRI  il 16-04-2020 ora 13:05:01



COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 20 del 14-04-2020 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come 

modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b,  D.L. 10.10.2012  n. 174 convertito con modificazioni 

dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All.B e C); 

 

PROPONE 

 
1)di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020-2021 allegato 

alla presente (ALL.A); 

2)di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali e che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema 

di bilancio 2020-2021; 

3)di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sez. “bandi di 

gara e contratti”, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 

dell'osservatorio di cui all'art.213 anche tramite i servizi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all'art.29 , comma 4; 

4)di disporre che il predetto programma venga presentato al consiglio comunale per la sua 

approvazione ai sensi degli artt.172 e 174 del d.lgs. n.267/2000 per i successivi adempimenti di 

competenza;  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 

 

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  

 

CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 

 di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020-2021 

allegato alla presente (ALL.A); 

 di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, 

in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 

degli enti locali e che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti trovano idonea copertura 

finanziaria nello schema di bilancio 2020-2021; 

 di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sez. 

“bandi di gara e contratti”, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

e dell'osservatorio di cui all'art.213 anche tramite i servizi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all'art.29 , comma 4; 

 di disporre che il predetto programma venga presentato al consiglio comunale per la sua 

approvazione ai sensi degli artt.172 e 174 del d.lgs. n.267/2000 per i successivi adempimenti 

di competenza;  

 
 

INOLTRE DATA L’URGENZA CHE RIVESTE IL PRESENTE ATTO, con separata 

votazione unanime, espressa  per alzata di mano, 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 14-04-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 16-04-2020 ora 12:59:05 ALBERTO ALESSANDRI  il 16-04-2020 ora 13:05:01



COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 20 del 14-04-2020 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000 
 

 

IL Segretario Generale 

Dott.ssa Sabrina Ranocchi 

 

IL Sindaco 

 Alberto Alessandri 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 14-04-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 16-04-2020 ora 12:59:05 ALBERTO ALESSANDRI  il 16-04-2020 ora 13:05:01



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 14-04-2020 Il Responsabile del servizio 

  Ranocchi Sabrina 

 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 14-04-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 14-04-2020 ora 10:07:13



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 

 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 20 DEL 14-04-2020 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL PERIODO 2020/2021 AI SENSI 

DELL'ART.21 DEL D.LGS. N.50/2016. 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

SI ATTESTA 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente Deliberazione, è stata affissa all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 16-04-2020, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. 

n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 
 

 

Cagli, lì 16-04-2020 IL Segretario Generale 

 Dott.ssa Ranocchi Sabrina 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

 

 Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-04-2020 perché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267); 

 

Cagli, lì 16-04-2020 IL Segretario Generale 

 Dott.ssa Ranocchi Sabrina 
 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 20 del 14-04-2020 firmato digitalmente da  SABRINA RANOCCHI  il 16-04-2020 ora 13:17:44


